
Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento Social, Habitação e SegurançaAIim
Administrando Para o Povo

PROCESSQ ADMINISTRATIVO Nº 02.05-003/2019
PREGAO PRESENCIAL Nº 018/2019-PP

AVISO DE LICITAÇAO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento
Social, Habitação e Segurança Alimentar, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITARIO,
cujo objeto é a Contratação de Profissional para Capacitação de Diversas Oficinas, junto a Secretaria de Trabalho,
Desenvolvimento Social, Habitação e Segurança Alimentar do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, de
acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/04/2019, às 08:00 AM, horário de Brasília-DF
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000
TIPO DE CONCORRÉNCIA: Participação Exclusiva Microempresa, Empresa de Pequeno Porte

ou Equiparados
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Lei nº 10.520/02, Decreto nº

3.555/00, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e,
subsidiariamente, Lei nº 8666/93.

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido,
às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-
mail licitacaoiaguaruana©gmailcom.

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-
1288, em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto
5.450/05.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 04/04/2019.

Pregoeiro

Rua Coronel Raimundo Francisco, 1380, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000



Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento Social, Habitação e SegurançaAlim
Administrando Para o Povo

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019-PP, que tem como
objeto a Contratação de Profissional para Capacitação de Diversas Oficinas, junto a Secretaria de Trabalho,
Desenvolvimento Social, Habitação e Segurança Alimentar do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, foi

afixado. no dia 04/04/2019, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de Jaguaruana, conforme
estabelecido na legislação em vigor.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 08/04/2019.

=

Secretaria de Trabalho, DesenvolvimentoSocial, Habitação e Segurança Alimentar
Francisca AndreaSilva Araujo

AutoridadeCompetente

Rua Coronel Raimundo Francisco. 1380, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000



_Sõomea

anªcºm

%

«mmm.—

omzcã

.mmwmómã

Se

HammumEE—E

Água

“das

aia;

“ES

.;9

à
«.

Ega“

5:55

É
É

938%

555%

É
cªsa

”mªmã—En

%

255.503

ou

ºu
__

Égua

ªum

SE

3539,

mu

59.

en

Sªc—239%

%

mªia

me

9333»

Em

annª_maâma

casªca

%

33.525

&,on

"&

ªí:—ºw

amami

gªme

oo

ocª—mm

Os

wªzoo

me

45595.

JFCDW

mm

Cmt/<

Hão...

-

«mama

aº

amâmm

oa

mãzcu

mm

Ézzmãk

.

.Se?»

na

Ecª—“.Em

352338:

a
92.

333595

%

_mâmê

ou

mªmãs?»

mmm

Ecaâããã

comaãêâsu

_ou

.w0.o_nmm=w

,os—Emos“

azia

675

“2.0

dazmcmo

ccumcâeããããssí;,zõ

.>_x

ma.

.

.

.

f..

%

»

284.7

4.
.

%

soco»:

a
53.51

a

.

.

és?.

mn

.".

r

m

r
,
mas

8.33.

2.3

ac.—w;.nmaêvm

"mn—0

.

(53

«4.622

63228

<
55

à
598

acceso:

oc

_âmãâ

_âxxo

ÉS.

2%

3

Esso;

ªmo?.

52ch

.ao?

.com

«c

Sªsso

aê

«
«ng:

.owâêco

%

suam

É

mmwgêoâ

means.

.nmõmwá

.É

%

am,,

mºta

._
69

É...,

o

82853

xãêcoo

8:68

23

ana

a

aguas.

ao:

dêe—

mâmc

da.»

as

2:52

Eâãz

Uwunmgcnms

mammaãm

..mãm

em

252555

ocmã

Qua

mutº.

Kaufman—

.moumooq

&

320%

“39me

dwg—5350

,

><mm<

.
mo

“mê

:

«DE

nã

592

m

momo—Sm:

00

2.32

.

É

«wit/6.5

Em:

moz

362

sªguão

:

zzo

.
mo

”40.5

35335

%

6.552

»

mmouêmcou

|

52250

.
mo

sem

392%

a

300328

º_ozówm

.

É

íam._ã«_ã

moªgem

m

Eoãªõo

200050

.
ao

"amªm

%mzcomcm

36%».

,

me

em

mcyzmmamumóêmcou

won—éonmmume

%:

_

.».msíumanu

.

.

202303

.

.
<

&

E::Sâêê

Gnomo—sm

%

mªããuww

%

mâcmocêma

mogi—.a

m

Pa

mou

«.É»:

”maus.—WES

man

magma—vm?“

&

mªnga..

oucoucmcaçõc

.sncmãou

Ea

«3.959

_EuEu

3955sz

as

wouãom

2:03»

2%

_ãuzmwâmoo

ou

ocsmw

oc

ªssimª—:.

%

pesªvam

%

mogamm

%

asma

%

anos

na

352:

823

o
Eng

Escuna—V

%

52523

BEE

EE

amº“—Em

%

305553

«

gamãº

É,;QmN—oá—ow

oz

gºi

%

anº:?

a
2:20?

dao—â

.a:

%

923593

ou

negãº

o

mnummmºâs

mov

cEmêoozcoo

Ema

“eu

&&

mês

dama

:

n.“—mama

%

“mn—EEE

E....êêa

&.

93.35:

%

chãEãm

camªrão

<

chªma.—udg“

cz

caem

%

”umª?

.

amou—__me

nu

...

..
on

7

.

:,

mimosa

%
.
_
“

:

.

.

:
ªmou

%

cravª

33.90

caumuªtsu

.Em

ccnsmâ

.52

:,

mean?:

==.sz

,mEN

.au

952%?

%
em

ao»

Nuª,—3368

wu

59.558

a
325

5%:

unmwmâ

a
cama

.cumemc

855832»

_?

aaa

55me

o

933%»

É
63

%
_»
.omm

&
«m

m
.mvm

3995

mom

m—ucmícmac

Fã

w

Aun—U

º»

.a
NWN

ªmv

uzº—ã.»

ou

ommu

Ev

_Euwamu

.õumuzu

cuzão:

??

ºs:

%

mªto—,no

“EZ;

am:—(.um

Anão

ow

.vvm

&&

€£$

afã

Eua

33333

mas

.?

“mga—E?“;

983

“.

_ma

“Baum

moEEãSa

Exªm

63:33

a
&:

mu

m:

a
com

.um?

3,555

m

gama:

3
.mm.

3535

GN

%
«
gv

$ªnº

mgmwn

omuâzuzu

cc

03.5

os

0332”

%

sacou

o
a
É?

3
É
%

_wàmotcãê

355

o:

.Que

"34539

iªnª“.

fujªm

5x5;

sora:

:
e
miªu

%

emoçaº

o
58

3533

o

mwàuaaxv

.org—tmn

_oãm

num

2:55:83“—

à....

5a

m

6993

em:

«.

0235

Em:.

É

9283

&

,mas

&

.voàmoúâómc

%

25

2

aª.:

5a

3.5

3235

353

%..ã

às:

55%

_Sãã.m.22.em

.omímã

«:

...a:

_

acU

:.:o

33%

E::

Enema—«M

_E

.ohàcoºmamkeo.uo

“:

Ézv

a:

m

Em;

.eu?

a
o

v

:“
5.3va

Mudou

.

São

cv

a

33%

Eccâêcu

as

afã

Er

m::

É»

3.
&

«E

Eco,

33»

na

É??

“mm.

”3533

E»

ousa

.:3

540450

me

12th

Sc.

.Éa

e
26

É»

«mªm

NÉ

532

em

352.

çou

522235“.

%

©5355

%

$>

caga

755

fs,

&
2.

à
%

335

gaga

guga

35

50

,ãammâ

mx

“333

mu

BE».

6>3w=º

3.53

2.22".

5.32

82.5:ch

.auãou

..

€an

Em

muvwªvzm

mEcãEau

"Bcãmâma

.aamvmmtsº

"Scam?

.:::—Su

Eggman—nua

mmõ

,

"mam—32

.uõoºé—véáwºu.OMÉNQaMHc

&:

emmoucà

.Amdwc

QN

um

DNS.—au

Dªudhuu

mm

45501.

&

”€€€..7ã43

Sê

"€£$

.

,

VÉQEÉ

4323sz

você

5%

.“
“me.“

a..

»
.

:.Éwsw

:
&&

.oww

.Émêemaz

me

33

ÉQSE

Bnãâêceâc

mê

É?

033%

...u

Em».

Em

a.?

tem

3”

«GESSO

.mêêwu

OE

Oa<kmm

Om

ºumâuuãoan

&waºm

amªm.—mªm

w
5—

gema

maçãoãawm

::
.:“

É

&

?:.»cáaãco

%

anºs“—$a

mmateus—“2333

âvmzºcãoz

%

32.6.

.É

"523.303

%

525

933

ou

E
&»

Po

º
Caim

n.

.Eu

&

Ema

EêEÉO_

nã

oEwm

«a_caaããàmáªaãâ.

6335001“

,mmouâuãs593595332;

ªm

º_º—=º

casª

É
gnºmo

%

2.58:

3:

653.32

88xe

“ecoa

2%

Seªn

88225

e:

”ganga—E

3552

daoo

3.5qu

;

9:25

.aSZ

.cºm

o:

«2330

msm

«
sumª—w

.omwmêoo

ao

Saw

«:

Emªs

a:

são

%

%%%&

.

caza

Sããê

Engªnªm“.

==?

%
3
u...

.

$$$—u..—

ms

_»...

%
b..

356

__

3.65

.a?

095

cc

cããª

.ªs

ªma

o
95%

,Scmuâ

.muã

.oo..me_aeo

6:50

.o:

dªs

cêcêmã

Sãº?

mam

%

vu.—amas

&&

«gêmeª:

mon

cªma;

6
«

omàêõcâ

653322

23

BEES

Escap?»

ou

Sãº

592%

o

ES

Scoãgcã

cavª

:ºu
Ecmcmiaà

emmmmêao

%

EEE—Eªmon

DEBE—oe

mac

magª

««

58

SuSE—E

Em

95%?

%

802.52

%

e.:aemmãav

S«

485%»

33%

m

&n...:

25

a
2:92?

9

gêmeª—wav

..::.ooso

a
3:23

a
2.58

033.8.—

É
%

3299?

E?»

.:mxâ

mcoãaw

a

“33:28

mesmu—Mom

cªzo—z

:B?

3,52

o
68

3955

Em

somªvam,»

mmm—9%

<

.m—omza.moí

“:

«8?»

%

mnmEe,

na

cgi

%

mamão—&

%

ganga.

%

85

me

03:32

o

mccmmmeºs

mom

macacão

.wºmgmoõ

mu

.ª.

5%

Bãº?

me

033.5:

%

Ecºs—Ee...—

ommmãeo

<
.eu?“

Em

0239

cªsa

meêcoo

maiªs

%

oêecaã

%

amam

mamas.?

Em

omumuã

%

302389

»

ESE—NE:?

Sam

momº

ªnna

E»

essas,—%%

%

3323

meu

cao—Gºa

Ema

mamã—cm

mv

0354228

6350

.mu.mâ__ao_o

%

ema—3:32

o.»

“cªsca

“agiam

a

meno

.EEÉÉÉE

%

chEoom

;

a
SE

Sãº!

as

mogi

%%%&

m

3558

.aeooà

%

mªgenta

wav

255%.2.

ou

ãâãê

:

am:—“Eº

%

_mªscsmn—ãsaà

.
«Emo

ou

ªmam.—

.mma

::
E
Em

“900355

;
.Bçâaã

uma

.szcmaaãº,

.êão

.voe

_nzuoz

%

Sawªi

ªo?

mamã

«
5335

,ou.

38

%

Scacªãã

Damasco

%

%%

”ww—moºg

uma

ªimnm

m

_msum

%

Ecc.—

.n

"mm

a.

,mSwãQ—Nuasaãoa

mau

Esca“?

ªnao

ou

ova—ww

ªnanás.

%

06.255

ov

%%

É

am.—.

925

cc

musª—32

anã—ºia

%

$$".

mv

muse

gaga

%

mªma

wmv

mªs”:

m

5339

nãº

anª:—“633

32%.»

ou

amam—macau

6330

E...

55826

52

goi

%

mumia...

.

amu—35:

%

33.4.

mããmzmawâ

Ease—Ea

.

«nãº

ou

ouâmm

mmàzzooã

aê
o
.Éxacw

"5%

a
agua

$$:

megªman?

avg—aê

%

3352

.
.

_ã

w

motºra

wow

&

micºããm

Emmª

m

325.2

macho:

ma

oucmomumco

.
.

eu

n.,
.

.:

ªs
«

ªcusa

ããêaã

%

mºngªgua

wmv

a:.âãucmã

na

ma_ãmmmuac

ânus.

zm

a_n—%s

%

mªs

058

SE

.owusãêm

mv

«550

»

mães..

639»?

E
ºu

cºma

mc

aê:?aâ

9
34,550

caucescaã

6.2

nã

oc

«=

mc

msg»;

ou

ong—5555

samsung

%

engana

»

33.552»

m

cncngcm

.wímuma

%

23325

ou

Em

8:93

33:52.

mc

«Emª»

on

SCE—522%

o
o

oâauoá

Samoa

%

30,88%

mga

€€€—És

»

atacam—“ã

%

mmmaêw

%

câªãíou

m

msn

53

da;—e.mwácóêw

oc
o
no»

8552

dªs.

a
383

9565:—

mu

25.6

525

3955950

anna:—WEB

a:

,em?

_
_
engªne

$$$

ião:

ªos

ao???

.ªo“

%

oãã

%
na
&:

9:55

o:

25

.mcvamma.

Es..

won

25553553

Ema

69.25

aEs

íamos

ma_ãâ

%

39252

52321

me

0325

%

chãêmm

03368

<

.uoáámgáãn

»:

3:85

u_ocwtoocoo

,

cm.—vªº.»

ou

02%

.

3485

au

_nêu—czã

EEE»:—

.
«._.—eu

eu

obªmª

550

mm

Eze—zm??—

..

umas—nm

a..—«€

cºu—m

.ªo“

em

=me

%
wo

Ga.mª—mama

.3825:an.>cm.muó3á>$£ãz=

“mo

.

mu»

%

.wtoa

2%

:D

535%

os

Scâveaã

ou

atm—o;

o:

,não“

32995

o:

da?:

,._
as

ewÉEou

«:

anª:»:

Égua—o_º

mu

39%)

23sz

ou

Ecºxmaíi

magoa—ã

€an

«cn:/S

.aãm

%

==?

%
mo

sucata“

usão.u_ãug—umummuªoãªa

se?

wºãºªou

;

mato.».

92.55

x

chan

mªçã

2»

32535

msm

«
ªm;—cãº“.

cªsª

.cmvmoãã

m

%%

,mmvowczêg

a
_mãm

o
.::..—E

ou

woxmã

me:

mªrcãº

352333

»»

mmcamêõâme

QED—coo

_mâmo

nc

aªa

m
%

«cªsaca

»
Eou

ucaçã

.mwowãoo

%

cauºogsêu

%

EEE.

cc

menªs—ES

3322

ao

Suzan

ªmu

.mccmãê

nom

Amie

ou

awe

%

omo—3:85

me

392%

%

gamãº;

«Em

gotas.—”manca

causª-Eu

8556

.3828

”2

50:32;

nmaêm

:

cam,—ªnã

mv

câãf

25826

uv

nave—g

23:23

$$$?“me

2.2

"marca:—ê;

.cooàãdmªwº

.ômãaãcmn

350

.«3

davam

m...

cansam—u.

0:02

Nami

«
muwêm

âmagº:

%

chãE—ã

âmago

%
mam

35333

mê

matªm

a
E?

%

“53

598

&

55355

umaââ

«%

Éãã

Éou

%

Smam

.ªs—“5.32.

%

222,52

em

55:54

moca—saem

a

0355?

.É

eggs—2:33

6528;

ou

Sªmª—w

«
Sma

dash—=O

mªme—v

%

%%%&,th

Eau

aªª

ao

anuágâõ

"Ba.—no

&&

afegã

__z

Bocãº.»

agem

:

onu—£»:

%

gtª

,

555,62.

«vega—?s

.

«amu

%

cuãmm

Em

«Econ

É?»

O

..Émmg

Ba.—2a

mãe—=S

293

dua—“Fuma

%

22225

o:

“

,
..

.

gªmas

==.

mmª—%%

mn

oauêãccu

m.
&

sa.—ao

cÉu

.a».mo.mw.mo,20m

az

cºmi

%

%mçê.

“wc—“Eau?“

»:

amoâê.

€th

535;

covas

É
.a
EN

%

_EZ

%

É
se

a:

os:

magaãsêê

mca

masêãu

&???qu

Em

5350

692

.com

º:

55225

mam

mc

âmªgo.

.âãzpj

%

32:50

%

$>?»

genoma

%

_sguiaã

93595

(

Éãgmaêí

%

&..Eãouw

,

omumzuã

%

em..><

mimosa

%

EEB—Sã

95:32.“

..

Ego

&“

cuãmw

.uma—ásiª

ªê
a
a

p
.

É

.oooâmâ

amu

amªis—.uma

350

.É

ªté

me

935an

ago—ã.

musª

«
mnmêm

âmªgo:

%

3225233

annª:—ou

mu

msm

“mc—aoaêa

“%

555%

a
sãº

%

.83

€an

&

Éceãã

333%

ª
mªmã

dão

%

%emw

_Meus—mamªdª

São—Qm

amªm—wo

ug.

Sr

..

uma

em

«rx

.

x

,.
...

&»

3%va

%

mac».

Ecw

32,5%

a
mãe—:

ºmg

€€€

%

3
mm

6550

gªmãº—=o

oz

39:3on

amami

.

30235

mn

3.34

,

EEE—“zana

&.

EEE—9..—

x

mªngo

ou

ova—wu

:?

É

É
,,,,“

«5539

as“

e
ás;

,Eê

%

26930

%

..

3

.

n

;

.

.ªmãõ

%

%%E

%

ogame

.?
%

cªcª

$$$

mê

235

c
58

Bagão

Em

ªªª

mªgoa

.moea_ãa5m%

ªw

23.5?

952

%

%%%&;

a
Eco

“552

ª.

mãe?

..

_âwãmíãã

&

macªcª

_wêaêm

%%

“839?

m

Éãâê

mê

%%

%%

ªtªca

o
335

mam

29

Fim

mv

&

_Éãwzmwcsmwm

m

.Sºu

.ómw

mmãm

_mãmo

.mwmwêou

&

oaákmm

O



"Sx , DF (
, , « º? /c

DIARIOOFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XI Nº066 ] FORTALEZA,08 DE ABRIL DE ªlgª &? "370
7.O

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Aquiraz - Concorrência Nº 2019.01.07.001. A Presidenteda Comissão de Licitaçãodo Municipiode AquiraE
torna público o resultado, após interposiçãode recursos, com fulcro no Art 109, I, “a” da Lei nº 8.666/93,do certame acima com objeto: contratação de
empresapara duplicação,reformacom ampliaçãoda avenidaManuel Felicianode Melo. Após as análisesdas razões e contrarrazões,ficamanttâo
Resultado de Habilitação anteriormente divulgado.Fica marcada a abertura de propostas para o dia 10/04/2019 às 14:00hs. Maiores informâões sºmbrias
obtidas junto à Comissãode 08h00 às 12h00min. Aquiraz - CE, 05/04/2019.Presidente. %)./º

I)
0«.x

*** *** *** Ber ªp 91“

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Horizonte — Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 003/19-PP,Tipo MenorPreço, com o objeto: aquisição
de combustiveldestinado a atender as necessidadedo Poder Legislativode Horizonte/CE,Abertura dos envelopesde habilitação e propostas escritas: dia
22 de abril de 2019, a partir das 08h:30min. Local da audiência pública: Sala de Licitaçãoda Câmara. Municipalde Horizonte— Av EudesXimenes, 123,
Centro, de segundaà sexta das 08h00minàs 13h00min. Thiago Barreto Rosa Gadelha, 05 de abril de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana — Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 018/2019-PP. Objeto: Contrataçãode Profissional para
Capacitaçãode diversasOficinas,junto à Secretariade Trabalho,DesenvolvimentoSocial, Habitaçãoe SegurançaAlimentardo Municipiode Jaguaruana,
Estado do Ceará, Abertura das propostas: 18/04/2019,as 08:00h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licrtação,
situada à Praça AdolfoFranciscoda Rocha, 404, Centro,Jaguaruana-Ce,CEP 62823-000. Informações:fone (88) 3418-1288.

*** *** ***
Estado do Ceará — Prefeitura do Municipal de Saboeiro — Aviso de Cancelamento. A Pregoeira da Prefeitura do Municipio deASaboeiro, Sra. Kátia
Albanise Saturnino dos Santos, tornapúblicoo Cancelamentodo PregãoPresencial nº 2103.03/2019-SME.Objeto: aquiSição de material de expedientepara
atender as necessidadesda Secretariade Educaçãodo Municípiode Saboeiro/CE. Tipo MenorPreço por Lote. Saboeiro-Ceará, 05 de abril de 2019. Katia
Albanise Saturnino dos Santos - Pregoeira Oficial. ,

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 018/2019. A PrefeituraMunicipalde Penaforte,toma
públicoque às 13:00 horas do dia 22 de abril de 2019, na sala da mesma, estarárecebendoos envelopescontendoa Propostade Preço e Documentaçãopara
a Contrataçãode PessoaJurídicapara Fornecimentode MateriaisDestinadosà Composiçãode KitBebê, conformeas especificaçõesconstantesdos Anexos
do InstrumentoConvocatório.Penaforte - CE, 05 de abril de 2019. Saul Braga Sampaio. Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nn 019/2019-PP. Objeto: Registro de Preços para futuras e
eventuaisaquisiçõesde material esportivo,destinadosao atendimentodas necessidadesdos Orgãos da Prefeiturade Jaguaruana,Estado do Ceará. Abertura
das propostas: 18/04/2019, às 09:30h,Local do edital e aberturadas propostas: Sala da ComissãoPermanentede Licitação,situadaà PraçaAdolfoFrancisco
da Rocha, 404, Centro,Jaguaruana-Ce,CEP 62823-000. Informações:fone (88) 3418-1288.

' *** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada de Preço Nº 005/2019-TP.Objeto: Contrataçãode empresaespecializada
pararealizara reformadas salas da primeiraetapada Praçada Juventude,localizadano bairro Tabuleiro, sede do Municipiode Jaguaruana,Estadodo Ceará,
Aberturadas propostas: 23/04/2019,as 08:00h,Local do edital e aberturadas propostas: Sala da ComissãoPermanentede Licitação, situadaà PraçaAdolfo
Francisco da Rocha, 404, Centro,Jaguaruana-Ce,CEP 62.823-000. Informações:(88) 3418-1288.

*** *** ***
Estado do Ceará —— Câmara Municipal de Bela Cruz. A Comissão de Licitação da CâmaraMunicipal de Bela Cruz/CE, torna público que se encontra
à disposiçãodos interessadoso edital de Pregão Presencial nº 001/2019, cujo objeto e' a contrataçãodos serviçospara locação de veiculo de passeio para
atender as rotinas administrativasda CâmaraMunicipal de Bela Cruz/CE, data da abertura 18042019, às 08:30h. Referido edital poderá ser adquirido a
partir da data desta publicação, 05/04/2019.Ana Camila Carol de Maria — Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Bela Cruz. A Comissão de Licitação da CâmaraMunicipal de Bela Cruz/CE, toma público que se encontra
à disposiçãodos interessadoso edital de Pregão Presencialnº 002/2019, cujo objeto é a prestaçãode serviços de locação de sistemas de informáticaparaatender as rotinas administrativasda CâmaraMunicipal de Bela Cruz/CE, data da abertura 18.04.2019, às 10:30h. Referido edital poderá ser adquiridoa
partir da dataidestapublicação. 05/04/2019.Ana Camila Carol de Maria — Pregoeira.

*** *** ***
Estado do'Ceará — Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Errata. A Comissãoprovisória de ChamadaPublica da PrefeituraMunicipal de Baixio,
toma pública a Errata do Edital nº 03/2019, publicado neste Jornal no dia 28 de março de 2019. Onde se Lê: 01/2019. Leia-se: 03/2019. Prefeitura
Municipal de Baixio - CE, 05 de abril de 2019. José AlissonDias de Meneses - Presidente da Comissão provisória de Chamada Pública.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ_—PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO —

AVISO DE LICITACAO — TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.02.28.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de abril de
2019 às 14h30min, na Sede da Comissãode Licitaçõeslocalizadano Largo
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e
propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇAO DOS SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇAO DO MURO DA AV. JOSE
ALVES FIGUEIREDO ESQUINACOM A RUACEDRO NO CANAL
DO RIO GRANGEIRO NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e
seus anexosencontram-sedisponíveisno endereçoacima, das 08h00minàs
14h00min ou através do site: www,tce.ce.gov.br.Crato/CE, 05 de abril de
2019. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

*** *** ***
COMPANHIAHIDROELÉTRICADO SÃO FRANCISCO—CHESF

COMUNICAÇÃO
A CompanhiaHidro Elétrica do São Francisco—- CHESF, localizadana rua
Delmiro Gouveia,333 — Bongi,Recife—PE,CNPJ. Nº 33.541.368/0001-16,
torna público que está requerendo da SuperintendênciaEstadual de Meio
Ambiente do Estado do Ceará, SEMACE, a Renovação da Licença de
Instalaçãoda LT 230kV Banabuiu/RussasII —- C2, que iniciana Subestação
de'Banabuiu, percorre os municípios de Banabuiu, Jaguaretama, Morada
Nova, Limoeiro do Norte e Russas, onde ela é finalizada na Subestação
de Russas II, no estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da
SEMACE.

EngºRobertoPordeusNobrega
Diretor de Engenhariae Construção

ESTADODOCEARA— PREFEITURAMUNICIPALDETABULEIRO
DO NORTE — AVISO DE LICITACAO. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIALNº. 01.04.01/2019 - SRP OBJETO: SELEÇAO DE
EMPRESAVISANDO,O REGISTRODE PREÇOS PARAAQUISICAO
DE MATERIAL ELETRICO, HIDRAULICO E MATERIAL DE
CONSTRUCAOEM GERAL PARA ATENDERAS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO_DE
TABULEIRODO NORTE/CE,TUDQCONFORMEESPECIFICACOES
CONTIDASNO TERMODEREFERENCIACONSTANTEDO ANEXO
I DO EDITAL. TIPO: MENORPREÇOPOR LOTE. A COMISSAODE
PREGAO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 22 DE
ABRIL DE 2919, AS 09HO0MINçHORAS,NA SALADA COMISSAO
DELICITACAO,LOCALIZADAA RUA PADRE CLICERIO,4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRODO NORTE/CE, ESTARARECEBENDO
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DEPROPOSTA DE PREÇOS E
HABILITAÇAO.MAIORES INFORMAÇOESATRAVESDO E-MAIL
LICITACAOTABULEIRO©GMAIL.COM.TABULEIRO DO NORTE!
CE, EM 05 DE ABRIL DE 2019. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS —

PREGOEIRA.

*** *** ***
ESTADODOCEARÁ -_PREFEITU13A MUNICIPALDEALTANEIRA
- AVISO DE LICITACAO — PREGAO PRESENCIAL Nº 2019.04.05J.
Realizará a licitação para aquisição de UnidadeMóvel de Saúde, destinado
ao transportede passageiroscom deficiênciatipo cadeirantee dificuldades
de locomoção do Municipio de Altaneira/CE, nos termos da Proposta de
Aquisição nº 11,457093000/1170—03 firmado pelo Ministério da Saúde.
Abertura: 22 de abril de 2019 às: 09:00 horas Edital disponivel a Rua
DeputadoFurtado Leite,nº 272 — Centro,Altaneira/CE,no horáriode 08:00
às 12:00h. Esclarecimentos:Fone (88)3548-1185.Altaneira— CE, 05 de
Abril de 2019— Man'a Luzanira FerreiraEstevão - P regoe i r :|
Oficial do Municipio.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

"OD$$$“ AEL/(>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ipaumirim torna pública a retificação da Chamada
Pública Nº 001/2019, publicada no DOU do dia 05/04/2019, pág 208, seção 3. Onde se lê:
“Francisco Ramalho Meireles — A Comissão". Leia-se: "Ligia Maria Almeida Moreira -

Presidente da Comissão de Chamada Pública".

Ipaumirim - CE, 5 de abril de 2019.
LIGIA MARIA ALMEIDA MOREIRA

Presidente da Comissão de Chamada Publica

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

O Município de Itapipoca, através da Secretaria Municipal de Educação Básica,
Vem TORNAR PÚBLICO e NOTIFICAR a empresa J R MAIA NETO COMERCIAL - ME, inscrita
no CNPJ nª 26.904.751/0001-26, ja' qualificada nos autos do pregão eletrônico nº
18.06.01/PE, da aplicação das seguintes penalidades, conforme parecer jurídico e decisão
administrativa proferida nos autos do PAL nº 037/2018: declaração da Inidoneidade para
Licitar ou Contratar com a Administração Pública e, ainda, a Suspensão do direito de licitar
ou contratar com a Administração, ambas pelo prazo de 02 (dois) anos. Assim, fica a
empresa notificada para, no prazo de 10 (dez) dias úteis, querendo, apresentar RECURSO,
conforme previsto no art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a contar da
publicação na imprensa oficial.

Itapipoca—CE, 3 de abril de 2019.
PAULO HENRIQUE ROSA BARROSO

Secretário Municipal de Educação Básica

AVISOS DE NOTIFICAÇÃO

O Município de Itapipoca, através da Secretaria Municipal de Educação Básica,
vem TONAR PÚBLICO E NOTIFICAR à empresa LR, Maia Neto Comercial - ME, inscrita no
CNPJ nº 26.904,751/0001-26, ja' qualificada nos autos do Pregão Eletrônico nº 18.06.01/PE,
da aplicação das seguintes penalidades, conforme decisão ao recurso administrativo nos
autos do PAL nº 024/2018: a) Impedimento de licitar e contratar com o Município de
Itapipoca pelo prazo de 03 (três) anos; e b) Aplicação de multa, no valor total de R$
210.130,90 (duzentos e dez mil, cento e trinta reais e noventa centavos).

D Municipio de Itapipoca, através da Secretaria Municipal de Educação Básica,
vem TORNAR PÚBLICO & NOTIFICAR à empresa VICENTE CARVALHO SANTOS EPP, inscrita
no CNPJ nº 23.584340/0001—70, ja' qualificada nos autos do Pregão Eletrônico nª
18.06.01/PE, da decisão ao recurso proferida nos autos do PAL nº 026/2018, nesses
termos: "Assim, diante o exposto, CONHEÇO do presente recurso para, no mérito, DAR
PARCIAL PROVIMENTO, para reformar a decisão administrativa do Secretário Municipal de
Educação Básica proferida nos autos do PAL nº 026/2018, no sentido de reduzir para 02
(dois) anos o prazo da penalidade de declaração de Inidoneidade para Licitar ou Contratar
com a Administração Pública e Suspensão do direito de licitar ou contratar com a
Administração Pública, bem como de cassar a penalidade de multa aplicada”.

Itapipoca-CE, 5 de abril de 2019,
MARIA DE LOURDES PINTO MARTINS

Procuradora Geral

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19.12.04/ARP

Pregão Eletrônico N' 19.12.04/PE.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de material gráfico para atender as
demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social - SETAS visando suprir as
necessidades dos eventos realizados pela mesma. Assinatura da Ata: 15/03/2019. Vigência:
12 (doze) meses a contar da assinaturas, Empresals) adjudicada e homologada: EXPRESS
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, Inscrita no CNPJ n.º 00.962.135/0001-38, vencedora dos
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 por ela proposto, com valor global estimado de R$
56.381,50 (cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). A ata
com os preços e demais especificações encontram-se disponibilizada(s) para consulta, no
Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações, ou no site:
HTTP://www.tcm.ce.gov.lar/Iicitacoes,

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE ADIAMENTD

CONCORRENCIA Nº 1/2019—OSP

A Comissão de Licitação do Municipio de Itarema—CE torna público paraconhecimento dos interessados que a Sessão de Abertura da Concorrência Pública Nº
001/2019-OSP, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de pavimentação em
paralelepípedo em vias urbanas do Municipio de Itarema-CE, que estava prevista para o dia
22 de abril .de 2019, às 09h, fica ADIADA para o dia 10 DE MAIO DE 2019, AS OQH, pormotivo de Alterações no Edital / Termo de Referência. Mais informações pelo Telefone:
(88) 3667.1133 e E-mail: iicitacaoêiitarema.ce.gov.br.

Itarema-CE, 5 de abril de 2019.
INEZ HELENA BRAGA

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019-5

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Educação e
Desporto comunica aos interessados que no próximo dia 23 de abril de 2019, às 09h,
estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial NE 019/2019-E, cujo ºbjeto e' o
Registro de Preço para Aquisição de fardamento escolar destinado aos alunos da Rede
Pública Municipal do Município de Itarema-CE. O Edital completo estará a disposição nos
dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura
a Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48, Centro, Itarema-CE ou no Site:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Itarema-CE, 8 de abril de 2019.
INEZ HELENA BRAGA

Pregoeira
PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nª 18/2013”

Objeto: Contratação de Profissional para Capacitação de dlversas Oficinas, junto
a Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento Social, Habitação e Segurança Alimentar do
Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 18/04/2019, às 08:00h.
Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação,
situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-Ce, CEP 62.823-000.
Informações: fone (88) 3418-1288.

Jaguaruana - CE, 5 de abril de 2019.
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Pregoeiro

O »
9 To

?
ISSN 1677-7069 Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2 [3 (

Lu
AVISO DE LICITAÇÃO

_ôPREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019—PP
'

_% Ubr, $
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisiçõeºiê material º?esportivo, destinados ao atendimento das necessidades dos Orgãos da Pr qçra de “à,

Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 18/04/2019, às 09:30h, L êrdgp e)
edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada a Praça
Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana—Ce, CEP 62.823-000. Informações: fone
(88) 3418-1288.

Jaguaruana — CE, 5 de abril de 2019
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Pregoeiro
PREFEITURAMUNICIPAL DE JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2019.04.05.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim, Estado do Ceará, torna público, que
estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão n'
2019.04.051 do tipo Presencial, cujo objeto e' a aquisição de 01 (um) veiculo Ambulância
Tipo A - 0 Km - Simples Remoção - Tipo Furgoneta, destinada a Secretaria Municipal de
Saúde de Jardim/CE, nos moldes do Termo de Compromisso nº 2307101712191241346 do
Ministério da Saúde, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e
seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as propostas comerciais e a
documentação de habilitação marcado para o dia 28 de Abril de 2019, às 09:00 horas.
Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação,
sito na Rua Leonel Alencar, nº 370 — Centro, Jardim/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas.
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772.

Jardim/CE, 5 de Abril de 2019.
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

Pregoeiro
PREFEITURAMUNICIPAL DE JATI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO PRESENCIAL Nª 2019321530].

O Município de Jati/CE, Estado do Ceará, através do Setor de Licitações, torna
publico aos interessados o Resultado do Pregão Presencial 2019.02.25.001, objeto:
Aquisicao de Material de Expediente, Limpeza & Generos Alimenticios, de acordo com o
Edital e seus anexos. As Empresas Vencedoras: Comercial RL Ltda (Lotes: 01 e 06) no valor
total: R$ 77.133,05 (setenta e sete mil cento e trinta e três reais e cinco centavos); Jose
Iresvan Araujo Me (Lotes: 02, 03, 04, 05, 08 e 15) no valor total: R$ 217.708,00 (duzentos
e dezessete mil, setecentos e oito reais); Francisco Alves da Silva Papelaria Me (Lotes: 07
e 09 ) no valor total de R$ 171.185,90 (cento e setenta e um mil, cento e oitenta e cinco
reais e noventa centavos). C 5 de Sousa Luna Alimentos (Lotes: 10, 11, 12. 13, 14 e 16 )

no valor total de R$ 283.688,40 (duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e oitenta e oito
reais e quarenta centavos).

Jati-CE, 05 de Abril de 2019.
LINDSON JOSE BELEM LIMA

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURAMUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE HOMOLooAçÃo
CONCORRÉNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 2019.01.29.01-SEINFRA

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia para execução de
obras de drenagem e pavimentação das Ruas Madre Nely Sobreira e Vereador Antonio
Braz, e a Construção de Pontes nas Ruas Vereador Antonio Braz e Domingos Sávio, ambas
no Bairro Timbaúbas, para atender o Plano de Trabalho nº 0233480-25 e o Convênio nª
614677/2007 firmados entre o Ministério das Cidades e a Secretaria de Infraestrutura do
Municipio de Juazeiro do Norte/CE. Empresa Vencedora: Coral « Construtora Rodovalho
Alencar, inscrita no CNPJ nª 07.195191/0001-33, com o seguinte valor: R$ 4.569.903,92
(quatro milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, novecentos e três reais e noventa e
dois centavos). Considerando que a Comissão Permanente de Licitação do Município
garantiu durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao Principio
Constitucional, de responsabilidade do Secretário Interino de Infraestrutura, Isaac Daniel
Lima Monteiro, Dou fé aos atos da comissão, para tanto, venho Homologar o processoacima citado, para que produza os seus efeitos Legais & Jurídicos.

Juazeiro do Norte - CE, 5 de abril de 2019,
ISAAC DANIEL LIMA MONTEIRO

Secretário Interino de Infraestrutura do Municipio de
Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019402.D7.01—SESP

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia para a construção
de travessias urbanas sobre o Riacho Timbaúba nas Ruas Madre Nely Sobreira, Rui Barbosa
e Virgílio Távora para atender às necessidades do Ministério da Integração Nacional e da
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania do Municipio de Juazeiro do Norte/CE.
Empresa Vencedora: CORAL - Construtora Rodovalho Aiencar, inscrita no CNPJ nº
07.195.191/0001—33,com o seguinte valor: R$ 2.823.214,64 (dois milhões, oitocentos e
vinte e três mil, duzentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos). Considerando
que a Comissão Permanente de Licitação do Municipio garantiu durante todo o
procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional, de responsabilidade
da Secretária Interina de Segurança Pública e Cidadania, Ivoneide Antunes Tenório Britto.
Dou fé aos atos da Comissão, para tanto, venho homologar o processo acima citado, para
que produza os seus efeitos Legais e Jurídicos.

Juazeiro do Norte — CE, 5 de abril de 2019.
IVONEIDE ANTUNES TENORIO BRITTO

Secretária lnterina de Segurança Pública e Cidadania do
Municipio de Juazeiro do Norte

PREFEITURAMUNICIPAL DE MARACANAÚ
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 8.001/2019

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú, Ceará. torna
público para conhecimento dos Interessados, que após análise dos documentos de
habilitação Chamada Pública nº 08.001/2019. com fins a aquisição de gêneros
alimentícios (perecíveis), destlnados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de
Maracanaú, beneficiados pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
Educação Integral, Novo Mais Educação, Universidade Operária do Nordeste, Creches
Municipais e Contratadas, Atendimento Educacional Especializado, Educação de Jovens e
Adultos, Educação Indigena, Pré-Escola e Ensino Fundamental declara habilitadas as
seguintes entidades: 1] Central das Cooperativas do Semia'rido do Ceará, inscrita no
CNPJ Nº 29.082,414/0001-99; 2) COOAF Cooperativa da Agricultura Familiar de Ocara.
inscrita no CNPJ nº 18.512.990/0001-02; 3) COOPAFESP - Cooperativa da Agricultura
Familiar e Economia Solidária de Pindoretama, inscrita no CNPJ nº 18.813,064/0001-77;

»“ Este documentopode ser verificado no endereço eletrônico
,,,], jugar/. ' ' html pelo código

Documento assinado digitalmente conforme mp nª 2.200-2 de 24/03/2001, ICP
que institui a infraestruturade Chaves Públicas Brasileira . ICP-Erasii. Brºªda»


